

## Nota van Inlichtingen 2

Europese openbare aanbesteding

Raamovereenkomst advies- en ingenieursdiensten

Datum: 26-7-2023



Let op: niet alle gestelde vragen worden in deze NvI beantwoord. De niet-beantwoorde vragen volgen later. Het nummer van de vraag in de eerste kolom komt niet altijd overeen met het nummer van de vraag in TenderNed. Bij verwijzing naar een andere vraag wordt altijd verwezen naar het nummer in de eerste kolom.

| Nr. | Referentienummer TenderNed | Categorie | Betreft                                         | Perceel | Vraag                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           | Antwoord                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         |
|-----|----------------------------|-----------|-------------------------------------------------|---------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 104 | 103                        | Proces    | Indienen bewijsstukken                          | 7       | Na gunning moeten bewijsstukken worden ingediend. Geldt dit voor alle partners in een combinatie?                                                                                                                                                                                                                                                                                               | Nee, dit is niet nodig. De bewijsstukken die u indient na gunning zien op de geschiktheidseisen. Voor geschiktheidseisen kunt u een beroep doen op een combinant of onderaannemer. U hoeft slechts eenmaal aan de geschiktheidseisen te voldoen. Let u daarbij op dat u dit op de goede manier invult in het UEA.                                                                                                                                                                                                                                                                |
| 105 | 104                        | Proces    | In te dienen stukken                            | 7       | Moeten de deelnemers in een combinatie ook de bijlage 6a indienen?                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | Ja. Bijlage 6a betreft een uitsluitingsgrond. Elke partij die een UEA in moet dienen (dus ook alle deelnemers aan een combinatie), moet ook de Rusland-verklaring indienen.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      |
| 106 | 106                        | Inhoud    | Prijzenblad 1D                                  | 2       | In de NvI van 3 juli 2023 staat als antwoord bij vraag 94 dat bijlage 1D niet hoeft te worden ingevuld voor deze aanbesteding. Bij gunningscriterium 1 - perceel 2 wordt wel om een prijs gevraagd. Op bijlage 4, het inschrijfbiljet, dienen alleen de tarieven te worden vermeld. Welke prijs moet hier worden ingevuld?                                                                      | U hoeft inderdaad bijlage 1D niet in te dienen bij inschrijving. Bij gunningscriterium 1 voor perceel 2 hoeft u geen prijzen in te dienen. Dit gunningscriterium ziet vooral op uw werkwijze: op welke manier gaat u om met wijzigingen in de opdracht na opdrachtverlening? Op bijlage 4 vult u de uurtarieven in die u hanteert gedurende de looptijd van de raamovereenkomst. U kunt deze uurtarieven bijvoorbeeld indienen per functiegroep, per schaal, of per senioriteitsniveau. Deze uurtarieven zijn door uzelf te bepalen en worden niet meegewogen in de beoordeling. |
| 107 | 108                        | Inhoud    | Bijlage 1B                                      | 2       | Is het correct dat bijlage 1B dient als beschrijving van overige expertise om inzicht te krijgen in het type vragen dat HDSR kan stellen en dat de checklist met de optie 'Ja/Nee' onder tab 2,3 en 4 uitsluitend bedoeld is om intern te controleren of de vereiste expertise intern aanwezig is en dus niet ingevuld aangeleverd wordt bij inschrijving?                                      | U hoeft dit document inderdaad niet in te vullen bij inschrijving. De checklists bevatten de eisen die HDSR stelt aan respectievelijk directie, toezichthouder en milieukundig begeleider. Als deze rollen bij een nadere opdracht ingezet moeten worden, dan moeten de personen die die rollen vervullen aan de genoemde eisen voldoen.                                                                                                                                                                                                                                         |
| 108 | 109                        | Inhoud    | Verduidelijking n.a.v. antwoord op vraag 16 NvI | 5       | De beantwoording van vraag 16 in de NvI is ons niet helemaal duidelijk. Hoe gaat u de antwoorden van 8.4.2. en 8.4.3. beoordelen? Er wordt in de NvI verwezen naar 3 sporen. Die sporen zien wij niet terug komen in de scope van 8.1 (perceel 5). In 9.1 (perceel 6) zien wij wel 3 sporen, zijn deze daarmee ook van toepassing op de beoordeling van 8.4.2 en 8.4.3 die over perceel 5 gaan? | De genoemde 3 sporen zijn enkel van toepassing op perceel 6. Voor perceel 5 dient u in te gaan op hoe de geleerde lessen bijdragen aan een goed projectresultaat en de meerwaarde die het heeft voor HDSR.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |

## Nota van Inlichtingen 2

Europese openbare aanbesteding

Raamovereenkomst advies- en ingenieursdiensten

Datum: 26-7-2023



Let op: niet alle gestelde vragen worden in deze NVI beantwoord. De niet-beantwoorde vragen volgen later. Het nummer van de vraag in de eerste kolom komt niet altijd overeen met het nummer van de vraag in TenderNed. Bij verwijzing naar een andere vraag wordt altijd verwezen naar het nummer in de eerste kolom.

| Nr. | Referentienummer TenderNed | Categorie | Betreft                    | Perceel | Vraag                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                | Antwoord                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     |
|-----|----------------------------|-----------|----------------------------|---------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 109 | 111                        | Inhoud    | Leidraad par. 3.6. blz. 22 | 7       | In paragraaf 3.6 van de aanbestedingsleidraad is beschreven wat u verwacht bij het algemeen gunningscriterium. In de beschrijving die u van inschrijvers verwacht dienen wij in te gaan op twee doelstellingen, te weten: 1) Wederkerig leren in de projecten en 2) Duurzaamheid is de standaard. Later in de paragraaf geeft u aan wat u minimaal verwacht in het in te dienen plan. Hier geeft u vier punten. De eerste twee gaan heel duidelijk over duurzaamheid en daarmee de tweede doelstelling die u geeft. De twee laatste punten zouden zowel over de eerste als de tweede doelstelling kunnen gaan. Kunt u hier meer duidelijkheid over verschaffen? Het zou fijn zijn wanneer u kunt bevestigen dat de laatste twee punten specifiek over de eerste doelstelling gaan, wederkerig leren. | De laatste twee aandachtsstreepjes zien inderdaad op de doelstelling "wederkerig leren in de projecten". Het gaat er daarbij om dat u uitwerkt hoe u kunt bijdragen aan kennisoverdracht en kennisborging in de uitvoering van de projecten. Zie ook het antwoord op vraag 113.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              |
| 110 | 112                        | Proces    | Leidraad par. 4.7          | 7       | U geeft aan dat als een Offerte niet voldoet aan de verwachtingen, dit in het uiterste geval ertoe kan leiden van de Offerteaanvraag neergelegd wordt bij een andere Raamcontractant. U heeft dan de mogelijkheid om de Opdracht te gunnen aan de andere Raamcontractant als deze in prijs 10% lager uitvalt. Betekent dit dat uw verwachtingen enkel en alleen zien op de prijs van de Offerte? Kunt u bevestigen dat u de Offerte van de eerste Raamcontractant niet deelt met de andere Raamcontractant? Wat gebeurt er als de Offerte niet lager in prijs uitvalt?                                                                                                                                                                                                                               | De verwachtingen kunnen zien op prijs, maar ook op andere onderdelen, zoals bijvoorbeeld teamsamenstelling of plan van aanpak (al zal dit vaak gerelateerd zijn aan prijs). Omdat de offerte in de meeste gevallen in samenspraak met HDSR wordt opgesteld, is de verwachting dat eventuele onenigheden in de meeste gevallen onderling opgelost kunnen worden. Pas als dit overleg niet leidt tot een oplossing, vraagt HDSR een tweede offerte. HDSR deelt de offerte van de eerste raamcontractant niet met de tweede raamcontractant. Als de offerte van de tweede raamcontractant niet lager uitvalt dan die van de eerste, dan heeft HDSR twee keuzes: of de opdracht aan de eerste raamcontractant opdragen, of (indien bijvoorbeeld het budget ontoereikend is) de opdracht terugtrekken en eventueel herformuleren. |

## Nota van Inlichtingen 2

Europese openbare aanbesteding

Raamovereenkomst advies- en ingenieursdiensten

Datum: 26-7-2023



Let op: niet alle gestelde vragen worden in deze NvI beantwoord. De niet-beantwoorde vragen volgen later. Het nummer van de vraag in de eerste kolom komt niet altijd overeen met het nummer van de vraag in TenderNed. Bij verwijzing naar een andere vraag wordt altijd verwezen naar het nummer in de eerste kolom.

| Nr. | Referentienummer TenderNed | Categorie | Betreft                   | Perceel | Vraag                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      | Antwoord                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                |
|-----|----------------------------|-----------|---------------------------|---------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 111 | 113                        | Inhoud    | Leidraad par. 4.4         | 7       | U geeft aan dat in bijzondere gevallen u de opdracht binnen het Perceel kunt verdelen of dat u kunt vragen de opdracht in samenwerking uit te voeren. In de Aanbestedingsleidraad is in paragraaf 1.5 zijn deze bijzondere gevallen niet toegelicht en is er alleen een mogelijke optie op een opdracht opgenomen onder de laatste opsomming. Kunt u verduidelijken wat u onder bijzondere gevallen verstaat?                                                                              | Het verdelen van opdrachten kan bijvoorbeeld voorkomen bij landmeetkundige diensten (perceel 4). Het kan dan gunstig zijn dat de totale opdracht voor het inmeten van meerdere objecten wordt "opgeknipt" in gelijke stukken. In plaats van 1 opdracht t.w.v. €100.000 worden dan 4 opdrachten t.w.v. €25.000 uitgezet. Dit maakt het gemakkelijker om de opdrachtverdeling gelijk te houden, en zorgt ervoor dat er meerdere objecten tegelijkertijd kunnen worden ingemeten. Het uitvoeren van een opdracht in samenwerking kan bijvoorbeeld voorkomen als een opdracht bijzonder groot of complex is en expertise van verschillende partijen vraagt. Daarbij valt te denken aan de voorbereidende werkzaamheden voor de RWZI Nieuwegein (perceel 6). |
| 112 | 114                        | Inhoud    | Leidraad par. 3.2         | 7       | Kunt u bevestigen dat het bereiken van de maximale omvang geen effect heeft op eventuele meerwerk claims (artikel 14.2 AWWODI) onder een Nadere Overeenkomst?                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | Het bereiken van de maximale omvang heeft tot gevolg dat er geen nieuwe opdrachten onder de raamovereenkomst kunnen worden uitgezet. Dit beïnvloedt lopende, reeds uitgezette nadere opdrachten (inclusief eventueel meerwerk) niet.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |
| 113 | 117                        |           | Leidraad par. 3.6 blz. 22 | 7       | Refereert u bij de derde bullet naar de twee doelstellingen wederkerig leren in de projecten en duurzaamheid is de standaard of alle doelstellingen uit Bijlage 10? De tekst van de derde bullet: Welke kennis en expertise heeft u in huis waarmee u HDSR kunt helpen bij het behalen van haar doelstellingen? Hoe zorgt u ervoor dat die kennis en expertise ook wordt overgedragen naar de medewerkers van HDSR, niet in afzonderlijke sessies maar in de uitvoering van de opdrachten? | De zinsnede "bij het behalen van haar doelstellingen" ziet op alle zes de doelstellingen. Een voorbeeld: voor de doelstelling "expliciet werken en procesmanagement" neemt HDSR concrete eisen op in haar nadere opdrachten. U hoeft dus niet een voorstel uit te werken op welke wijze u invulling zou geven aan deze doelstelling. Maar uw kennis en ervaring met SE en relatics, en de manier waarop u die in de uitvoering van de opdrachten met HDSR kunt delen en overdragen, kunnen HDSR wel helpen om deze doelstelling te realiseren. Zie ook het antwoord op vraag 109.                                                                                                                                                                       |
| 114 | 118                        |           | Vraag 57 van de 1e NvI    | 7       | In antwoord op vraag 57 geeft u aan dat de planning niet aangepast wordt omdat er tot 11 augustus continue vragen kunnen worden gesteld. In uw planning is 2 weken buffer tussen def. gunning en start ROVK. Is het mogelijk dat het indienen met een week naar achter wordt geschoven? Dit geeft ons 1 week meer de tijd (in een vakantieperiode) terwijl u zelf nog 1 week buffer over houdt.                                                                                            | Deze verschuiving is helaas niet mogelijk. Een zorgvuldige beoordeling van deze voor HDSR strategische raamovereenkomst vergt verschillende controlestappen en inzet van circa 30 HDSR-medewerkers voor 7 consensusoverleggen die al bij publicatie zijn vastgelegd. Het verschuiven van de inschrijfdatum leidt dus niet tot intern "opschuiven" van de planning, maar slechts tot minder individuele beoordelingstijd. De ingebouwde buffers zijn vooral bedoeld om bijzondere omstandigheden (zoals ongeldige inschrijvingen, klachten etc.) te kunnen opvangen zonder dat dit direct leidt tot vertraging.                                                                                                                                          |

## Nota van Inlichtingen 2

Europese openbare aanbesteding

Raamovereenkomst advies- en ingenieursdiensten

Datum: 26-7-2023



Let op: niet alle gestelde vragen worden in deze NvI beantwoord. De niet-beantwoorde vragen volgen later. Het nummer van de vraag in de eerste kolom komt niet altijd overeen met het nummer van de vraag in TenderNed. Bij verwijzing naar een andere vraag wordt altijd verwezen naar het nummer in de eerste kolom.

| Nr. | Referentienummer TenderNed | Categorie | Betreft                                              | Perceel | Vraag                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | Antwoord                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    |
|-----|----------------------------|-----------|------------------------------------------------------|---------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 115 | 119                        |           | Vraag 46 van de 1e NvI                               | 7       | In antwoord op vraag 46 van de 1ste NvI geeft u als antwoord: "De exacte wijze van indexeren is opgenomen in artikel 5 van de concept raamovereenkomst. De eerste keer dat indexering plaatsvindt is op 1 mei 2025.:. In onze beleving is dit geen indexatie na 12 maanden indien de ROVK per 1 dec 2023 in gaat. Wij verzoeken u de concept raamovereenkomst aan te passen en dat de 1ste indexatie per 1 januari 2025 plaats vindt.                                                                   | De reden dat is gekozen voor indexering per 1 mei 2025 is dat dan de definitieve jaarcijfers voor 2024 bekend zijn. In januari zijn deze cijfers nog niet bekend. De eerste keer vindt dus niet plaats 12 maanden na ingangsdatum van de overeenkomst. Indexatie vindt vervolgens wel één maal per jaar plaats.                                                                             |
| 116 | 120                        |           | Bedrijfs- en Beroepsaansprakelijkheids verzekeringen | 7       | In paragraaf 3.3.2 van het Aanbestedingsdocument stelt u dat de bedrijfs- en beroepsaansprakelijkheidsverzekeringen van inschrijver geldig moeten zijn gedurende de gehele looptijd van de overeenkomst tot het tijdstip waarop aan alle verplichtingen m.b.t. de opdracht is voldaan. Onze bedrijfs- en beroepsaansprakelijkheidsverzekeringen worden jaarlijks per einde jaar stilzwijgend verlengd voor 12 maanden. Uit de certificaten die we indienen blijkt dat ook. Kunt u hiermee akkoord gaan? | Ja, dit is akkoord. HDSR is zich ervan bewust dat de verzekeringen verlengd zullen moeten worden gedurende de looptijd van de raamovereenkomst. Bij gunning kunt u alleen aantonen dat u bij inschrijving over de juiste verzekering beschikt; dat is dan ook wat wordt getoetst. U heeft echter wel de verplichting om verzekerd te blijven gedurende de looptijd van de raamovereenkomst. |